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OD AUTORA
Od autora
Od autora

Podręcznik ten ma służyć przede wszystkim studentom, którzy na uniwersyteckich 

wydziałach prawa i administracji oraz na różnych kierunkach w innych szkołach 

wyższych podejmują trud nauki prawa karnego materialnego. Mam nadzieję, że spo-

sób prezentacji materiału i jego zakres uczyni tę publikację przydatną i interesującą 

nie tylko w ramach dydaktyki, ale również w procesie poznawania, badania i sto-

sowania prawa karnego przez teoretyków i praktyków (w szczególności aplikantów, 

sędziów, prokuratorów i adwokatów). Podręcznik, w którym omówiono tzw. część 

ogólną prawa karnego, jest stosunkowo obszerny, ale taki być musi, nie będąc z zało-

żenia skryptem czy tylko repetytorium.

Treść zaprezentowanego wykładu, obejmująca program studiów uniwersyteckich 

w zakresie prawa karnego, jest wypadkową ponad dwudziestopięcioletnich doświad-

czeń dydaktycznych, własnych badań oraz wielokrotnie wysłuchiwanych wykładów 

z prawa karnego śp. Profesora dr. Mariana Cieślaka, m.in. w roku akademickim 

1983/1984, 1988/1989 i 1989/1990. Teoretyczne omówienie zagadnień uzupełniłem 

licznymi przykładami zaczerpniętymi z orzecznictwa Sądu Najwyższego i sądów ape-

lacyjnych. Lepszemu zrozumieniu prezentowanych zagadnień powinno też służyć, jak 

sądzę, ich ukazanie w kontekście historycznym oraz ilustracja danymi statystycznymi 

z zakresu przestępczości, polityki kryminalnej i penitencjarystyki. Dopełnieniem wy-

kładu są liczne odwołania do projektów nowelizacji Kodeksu karnego.

Wykaz literatury podstawowej obejmuje prawie wyłącznie najważniejsze pozycje 

podręcznikowe i komentarze. Uzupełnieniem bibliografi cznym tego wykazu jest lite-

ratura dotycząca omawianych zagadnień, wskazywana na początku rozdziałów i pod-

rozdziałów w treści podręcznika. Należy pamiętać, że nie jest ona wyczerpująca i nie 

obejmuje piśmiennictwa obcego.

Na końcu każdego rozdziału zostały zamieszczone pytania i polecenia kontrolne, któ-

re powinny pomóc studentom nie tylko w przygotowaniu do egzaminu, ale również 

w samodzielnej weryfi kacji zdobytej wiedzy podczas lektury tego podręcznika.
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W trakcie pisania starałem się pamiętać o słowach Cycerona, który słusznie zauwa-

żył, że: „Znawcy prawa albo świadomie wprowadzają nas w błąd, żeby ich dziedzina 

wydawała się obszerniejsza i trudniejsza, albo – co bardziej prawdopodobne – nie-

umiejętnie przekazują wiedzę; przecież nie tylko do zdobywania wiedzy, lecz także 

do nauczania trzeba pewnej biegłości” (O prawach, Księga druga). Proszę o wyrozu-

miałość, jeżeli czasami tej biegłości mi zabrakło.

Bardzo dziękuję moim współpracownikom z Katedry Prawa Karnego Materialnego 

i Kryminologii Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Gdańskiego (w szcze-

gólności dr. hab. Jackowi Potulskiemu, prof. UG, dr. Pawłowi Petaszowi oraz dr. To-

maszowi Snarskiemu) oraz studentom i doktorantom za cenne uwagi, które pozwo-

liły, aby treść ósmego wydania tego podręcznika została nie tylko uaktualniona, ale 

i poprawiona oraz znacznie poszerzona i uzupełniona.

Będę wdzięczny za wszelkie uwagi krytyczne i propozycje, które mogą się przyczynić 

do uczynienia tego podręcznika bardziej użytecznym i odpowiadającym oczekiwa-

niom Czytelników. Przyłączając się do apelu wydawców, mam też nadzieję, że, do-

ceniając pracę i wysiłek autora, Czytelnicy zamiast kserować, będą ten podręcznik 

kupować.

Jarosław Warylewski

Chwaszczyno, maj 2020 r.



Rozdział I

POJĘCIE I PODZIAŁ PRAWA KARNEGO
Rozdział I. Pojęcie i podział prawa karnego

 Literatura: J. Śliwowski, Na pograniczu trzech pionów ustawodawstwa karnego, NP 1981/3; 

S. Waltoś, Współzależność prawa karnego materialnego i procesowego, ZN UJ 1975/74.

1  Nazwa „prawo karne” (ius poenale, ius criminale, Strafrecht, penal law, droit 

pénal) nie ma tylko jednego znaczenia. Może być wyjaśniana na wiele spo-

sobów, z uwzględnianiem różnych kryteriów. Najczęściej bywa rozumiana jako: 

1) przedmiot regulacji prawnej – zbiór przepisów właściwych dla tej gałęzi (dzie-

dziny) prawa, 2) przedmiot badań naukowych i dziedzina wiedzy – tylko wyjątkowo 

ograniczające się wyłącznie do zakresu wskazanego w punkcie pierwszym1, 3) przed-

miot wykładu na uniwersyteckich studiach prawniczych (proces przekazywania wie-

dzy będącej wynikiem działań opisanych w pkt 2).

Bez względu na to, czy chodzi o przedmiot wykładu na uniwersyteckich studiach 

prawniczych, o naukę jako proces zdobywania wiedzy bądź jej dziedzinę, czy o dział 

prawa, nazwa „prawo karne” wskazuje na ewidentny związek z karą i – najogólniej 

mówiąc – na przepisy, które dotyczą jej stosowania. Kara jako byt rzeczywisty – re-

alnie funkcjonujące urządzenie życia społecznego (fakt społeczny) – jest pierwotna 

(wcześniejsza) w stosunku do różnych teorii zajmujących się karą, do penologii oraz 

do samego prawa karnego. Temu ostatniemu użycza tradycyjnie swej nazwy i wy-

różnia je spośród innych gałęzi prawa „nie przez charakter norm, ale przez rodzaj 

sankcyj”, jak stwierdził W. Wolter2.

 Obecnie nazwa ta (tj. prawo karne) nie jest do końca adekwatna, gdyż kara jest 

tylko jednym z wielu stosowanych środków reakcji karnej (sankcji). O karze, 

która wywodzi się z instynktownej, pierwotnej reakcji człowieka na doznania natury 

negatywnej, np. na wyrządzoną mu krzywdę bądź szkodę, na ból czy strach, będzie 

jeszcze mowa w rozdziale IV.

1 Nauka prawa karnego to zarówno pewien proces zmierzający do poznania przedmiotu badań, jak 
i suma zdobytej w ten sposób wiedzy. W języku niemieckim różnice te oddają terminy Lehre i Wissenschaft .

2 Por. W. Wolter, Zarys systemu prawa karnego. Część ogólna, t. II, Kraków 1934, s. 3.
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2  W tym miejscu wystarczy powiedzieć, że kara kryminalna jest celową i oso-

bistą dolegliwością orzekaną przez sąd i stosowaną w drodze przymusu 

państwowego wobec sprawcy przestępstwa lub wykroczenia.

Podana defi nicja zawiera te wszystkie elementy, które występują powszechnie w naj-

przeróżniejszych defi nicjach kary:

 1) element wskazujący i charakteryzujący dolegliwość;

 2) element wskazujący, wobec kogo dolegliwość jest orzekana (wymierzana);

 3) element określający, za co dolegliwość ta jest orzekana;

 4) element określający podmiot uprawniony do orzekania kary.

1. Uwagi ogólne
1. Uwagi ogólne

3 Ze względu na charakter regulacji prawo karne zalicza się tradycyjnie do prawa 

publicznego, odmiennie niż prawo cywilne, którego domeną jest prawo prywatne. 

Warto też zwrócić uwagę na systemowy charakter prawa karnego, jako wyodrębnio-

nej, suwerennej gałęzi prawa (m.in. regulacja kodeksowa, jednolite i wspólne zasady 

ogólne).

 Ze względu na treść przyjęło się dokonywać podziału prawa karnego na pra-

wo karne materialne i prawo karne procesowe. Podział ten jest stosunko-

wo nowy, pojawił się dopiero w XVIII w., utrwalił w XIX w. (francuski Code Pénal 

z 1810 r. i Code d’instruction criminelle z 1808 r.; niemiecki Strafgesetzbuch z 1871 r. 

i Strafprozessordnung z 1877 r.) i wciąż brak mu absolutnej ścisłości – niektóre zagad-

nienia mają charakter mieszany, materialny i procesowy zarazem (np. regulacja do-

tycząca trybu ścigania czy warunkowego umorzenia postępowania), a niektóre, nale-

żące ewidentnie do zagadnień proceduralnych, są umieszczone w Kodeksie karnym 

ze względów praktycznych lub tylko z uwagi na pewną tradycję takich rozwiązań 

(np. przepisy o zatarciu skazania).

 Należy więc pamiętać, że o tym, czy zawarta w przepisie norma ma charak-

ter materialny czy procesowy, nie decyduje umiejscowienie przepisu w kon-

kretnym kodeksie, a wyłącznie treść i charakter wyprowadzanej z przepisu nor-

my. Dawniej wspomnianego rozróżnienia w ogóle nie dokonywano. Łączne ujęcie 

prawa karnego materialnego i procesowego spotkać można jeszcze w podręczniku 

P.J.A. Feuerbacha z 1801 r. (Lehrbuch des gemeinen in Deutschland gültigen peinlichen 

Rechts). Nic nie ujmując dziedzinie dotyczącej postępowania karnego, należy pod-

kreślić oczywisty prymat prawa materialnego nad procesowym, które jest swoistym 

narzędziem tego pierwszego. Niezwykle trafnie zależność tę ujął M. Cieślak, stwier-

dzając: „Prawo procesowe, jako powołane do regulowania sposobów realizacji norm 

prawa materialnego, jest bez prawa materialnego mundurem żołnierza zatkniętym 

na kij”.
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4 Biorąc pod uwagę treść regulacji, a w pewnym sensie i etap zagrożenia reakcją karną, 

wyróżnić można trzy podstawowe działy prawa karnego: prawo karne materialne, 

prawo karne procesowe i prawo karne wykonawcze.

Kształt każdego z wyżej wskazanych działów prawa karnego jest wyznaczany przez jeden 

z trzech kodeksów, obejmowanych wspólną nazwą „kodyfi kacje karne”. Kodeks karny, Ko-

deks postępowania karnego i Kodeks karny wykonawczy po raz pierwszy zostały uchwa-

lone razem 19.04.1969 r. i zaczęły obowiązywać od 1.01.1970 r. Zapoczątkowane w latach 

osiemdziesiątych XX w. prace nad reformą prawa karnego doprowadziły do uchwalenia 

6.06.1997 r. nowych kodyfi kacji karnych, które weszły w życie 1.09.1998 r. Treść każdego 

z tych trzech kodeksów odpowiada jednemu z etapów realizowania celów prawa karnego. 

Kodeks karny funkcjonuje głównie na etapie zagrożenia karą, Kodeks postępowania kar-

nego znajduje zastosowanie w procesie wymierzania kary, a Kodeks karny wykonawczy 

zajmuje się etapem ostatnim, na którym dochodzi do wykonywania wymierzonej kary.

Tablica 1. Podstawowy podział państwowego prawa karnego

Źródło: opracowanie własne.

Tablica 2. Podział prawa karnego materialnego

Źródło: opracowanie własne.
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Tablica 3. Podział powszechnego prawa karnego materialnego

Źródło: opracowanie własne.

Tablica 4. Czwórpodział podstawowych działów prawa karnego

Źródło: opracowanie własne.

Prawo karne materialne można podzielić na prawo karne powszechne oraz prawo 

karne specjalne. Podziału takiego dokonuje się, biorąc pod uwagę następujące kry-

teria: 1) podstawę prawną odpowiedzialności karnej, 2) przedmiot regulacji, 3) pod-

miot (sprawcę) czynu zabronionego oraz 4) środki reakcji karnej charakterystyczne 

dla danej grupy przepisów.

5 Za prawo karne materialne powszechne uznaje się tę część prawa karnego material-

nego, w której odpowiedzialność karna sprawcy czynu zabronionego opiera się na 

regulacjach części ogólnej Kodeksu karnego (prawo karne powszechne w sprawach 

przestępstw) albo normach zawartych w części ogólnej Kodeksu wykroczeń (prawo 

karne powszechne dotyczące wykroczeń). Większość przepisów karnomaterialnych 
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(zarówno kodeksowych, jak i pozakodeksowych – zawartych w ustawach oraz umo-

wach międzynarodowych) zalicza się do prawa karnego powszechnego.

6 Prawo karne materialne specjalne (szczególne) to wyspecjalizowane dziedziny pra-

wa karnego. W nauce prawa karnego wyróżnia się główne dziedziny (gałęzie) prawa 

karnego specjalnego, tj. prawo karne wojskowe, prawo karne skarbowe oraz prawo 

karne nieletnich. Są to przepisy, które z uwagi na swoistą specyfi kę dotyczącą: za-

sad odpowiedzialności za czyn; podstawy prawnej tej odpowiedzialności; przedmio-

tu regulacji (np. przestępstwa przeciwko zasadom dyscypliny wojskowej); podmiotu 

czynu (np. żołnierz albo nieletni) oraz szczególnych środków reakcji karnej uznane 

zostały za wyspecjalizowane gałęzie prawa karnego materialnego.

7 Można też mówić o prawie karnym w znaczeniu przedmiotowym i podmiotowym. 

W znaczeniu przedmiotowym prawo karne obejmuje ogół przepisów określających 

zasady odpowiedzialności karnej, poszczególne typy czynów zabronionych (prze-

stępstw) oraz związane z nimi kary i inne sankcje (norma puniendi). W sensie pod-

miotowym wyznacza przysługujące państwu prawo, a nawet obowiązek wymierzania 

kary oraz innych sankcji sprawcom czynów zabronionych (ius puniendi).

2. Prawo karne materialne
2. Prawo karne materialne

 Literatura: W. Wolter, Prawo nieprzekraczalnych granic, PiŻ 1981/22.

 Prawo karne materialne to zespół przepisów, które regulują stosowanie kar 

i innych środków reakcji karnej (zob. rozdział X pkt 2 tego podręcznika) przez 

sądy w odpowiedzi na społecznie szkodliwe zachowania, zabronione przez to prawo, 

pod groźbą tych kar i środków.

8 Mówiąc najprościej, prawo karne materialne, określane niekiedy mianem prawa 

kryminalnego lub prawa karnego sensu stricto, zajmuje się przestępstwem i karą. 

Określa ich treść, czyli materię. Unormowanie tych zagadnień stanowi zasadniczą 

treść prawa karnego materialnego. Nic w tym względzie się nie zmieniło od 1868 r., 

gdy S. Budziński pisał: „Nauka prawa karnego ma za przedmiot zbadanie istoty prze-

stępstwa i kary oraz zastosowanie kary do przestępstwa”3.

9  Przedmiotem regulacji prawa karnego nie jest żadna określona dziedzina sto-

sunków społecznych (co uzasadnia tezę o uniwersalnym charakterze tej regu-

lacji), choć np. J. Reinhold uważał, że normuje ono stosunek prawny między spraw-

cą przestępstwa a państwem. Jako jedną z cech charakterystycznych prawa karnego 

3 S. Budziński, Wykład porównawczy prawa karnego, Warszawa 1868, s. 1.
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